Εἰ δὲ καὶ ἔστι κεκαλυμμένον τὸ Εὐαγγέλιον ἡμῶν, ἐν τοῖς ἀπολλυμένοις ἐστὶ κεκαλυμμένον, ἐν οἷς ὁ Θεὸς τοῦ αἰῶνος τούτου, ἐτόφλωσε τὰ νοήματα τῶν ἀπίστων, εἰς τὸ μὴ ἀγάζει αὐτοῖς τὸν φωτισμὸν τοῦ Εὐαγγελίου τῆς δόξης

mamur; » (quamquam enim sermonem fecit communem dicendo: « Nos autem omnes, » ad apostolos tamen veluti prima exemplaria dicebantur predicta) deinceps sermonem de his deducit: « Cum enim ministerium, inquit, habeamus. hoc est, « nihil amplius quam ministri prædicationis simus. Deinde ait: « Sicut nostri miseratus est Deus, » ostendens quod Ne ad hoc quidem digni sumus ut simus ministri, sed et hoc a Dei misericordia habemus. « Haud defatigamur. Hoc est, non deficiamus ad afflictiones, tentationes ac pericula. « Sed rejecimus » Ad afflictiones quidem non defatigamur, sed rejecimus ac refutavimus occultamenta dedecoris: hoc est, talia in occulto facere, quæ manifestata pudorem afferrent. Designat autem pseudapostolos qui habitum quemdam pietatis habebant, sed in occulto praverant. Quomodo autem rejecimus occultamenta dedecoris? Sine versutia ac fallacia viventes. Nam qui ita conversatur, recusat quidquam facere eorum quæ damnata sunt. 624 « Occultamenta dedecoris. » Etiam occultamentis, inquit, dedecoris interdiximus id est nihil confusione dignum ne in occulto quidem perpetramus: sed in afflictionibus non succumbimus, ut et vos videtis: neque vel mente aliud quidquam cogitamus confusione dignum: hoc est, neque negligentiam neque hæsitacionem seu ambiguitatem, neque ingratitude, neque aliud quippiam hujusmodi vel mente recipimus: sed quemadmodum in manifesto non defatigamur, ita neque in occulto quidquam erubescencia dignum cogitamus, sed omniam ruboris occultamenta rejecimus. Deinde: « Non versantes per astutiam, » etc. Siquidem versutia ac doli est aliud exterius ostendere, aliud autem cogitare. « Neque dolo tractantes verbum. » Nec solum, inquit, vitam ac conversationem sine versutia institimus, sed neque dolo tractamus verbum Dei sive prædicationem: aut quæstum ex ipso sectantes, aut juxta temporum ac personarum varietates nos ipsos commutantes, et nunc hoc, nunc autem illud docentes. quod pseudapostoli faciebant. « Sed in manifestatione veritatis. » Nihil, inquit, occultum apud nos est, neque aliud occultamus, aliud autem loquimur: sed per manifestationem veritatis nos ipsos in medium proferimus ac exhibemus quales sumus apud omnem conscientiam hominum. — Nam pseudapostoli non per manifestationem veritatis, sed simulando veritatis personam, ostendebant se ipsos non coram Deo, sed tantum ut his placerent qui fallebantur. « Apud omnem conscientiam hominum. » Omni, inquit, conscientia hominum, sive credentium sive non credentium, nos ipsos ex nostra conversatione commendamus, Quoniam homines latere contingit illosque decipere. Deum sum conscientia præfécit inspectorem.

IV, 3-5. Quod si adhuc velatum est Evangelium nostrum, in his qui pereunt velatum est, in quibus Deus hujus sæculi excecavit sensus incredulorum, ne illuseret illis lumen Evangelii gloriæ Christi qui est imago Dei. Non enim nos ipsos prædicamus, sed

Christum Jesum Dominum, nos ipsos autem servos vestros propter Jesum.

Quoniam dixerat quod apud omnem hominum conscientiam se ostendisset perveram manifestationem, hoc est, prædicationem, adversabatur autem ipsi quod non omnibus esset manifesta prædicationis, quod planum est ex his qui non crediderunt, ait: **¶** Non illud nos accusat aut Evangelii obscuritatem, sed illorum perditionem ac cæcitatem. « In quibus Deus hujus sæculi. » Eorum qui extra gregem sunt Christi, alii ab initio increduli fuerunt sermoni prædicationis, alii crediderunt quidem, sed quia non habebant terræ altitudinem, rursum a fide resilierunt, quos omnes Paulus dicit pereuntes; nunc tamen ipsi sermo est de his qui ab initio ipsi non crediderunt.

His enim omnino velatum est Evangelium, et ait: In hominibus qui pereunt nec omnino crediderunt, excæcati sunt sensus, ne fidei splendorem susciperent. Deum autem hujus sæculi Manichæi quidem et Marciones aiunt malum dici deum: siquidem duo sunt apud illos dii; nos vero eum dicimus qui omnibus præsidet: sed quemadmodum Deus cæli et terræ dictus est, ²⁸ et Deus præsentis diei, et Deus Abraham et Isaac et Jacob ²⁹, nec ob id cæterorum Deus non est: ita hoc quoque intellige, Deus hujus sæculi. Aut cum hyperbato hoc modo: incredulorum hujus sæculi. Nam hic increduli sunt, tunc autem omne genu se flectet, et omnis lingua confitebitur Christo, cum venerit in paterna gloria. Cyrillus vero hujus sæculi dicit deum eum qui incredulis existimatus est esse deus, nempe Satanam (hunc enim colebant). primo libro adversus Julianum. — *Alio modo.* Hoc est: Incredulorum hujus sæculi excæcavit Deus sensus, nam futurum sæculum incredulitatem non habet. « Excæcavit sensus incredulorum. » Non quod ipse fecerit: absit! sed quod fieri permiserit propter liberum arbitrium; ut etiam alibi ait: « Tradidit illos Deus in affectus ignominie ³⁰, » ac si diceret: Tradi permiserit. Quoniam enim a Christo recesserunt, reliquit eos: nam volentium est salus, non coactorum: non quod etiam nocuum acceperint qui infideliter affecti erant et illustrati sunt luce Christi, veluti debilis aspectus radio solari. « Ne illucesceret illis. » Vide quod non dixerit: Excæcavit eos ne crederent, sed, « Ne illucesceret illis, » ostendens ipsos primum non credidisse et ita postea indignos effectos lumine. Nam et ipse quoque Dominus ait « non esse projiciendas margaritas ante porcos ³¹. » Et bene ponitur, illucescere. **¶** Nunc enim obscurum habemus veræ cognitionis defluxum, et tanquam a sole lucidissimo tenuem splendorem. Hoc alibi quoque significat dicens: Videmus nunc per speculum